
ATTO DD 154/A2202A/2023 DEL 02/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A22000 - WELFARE
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità

sociale

OGGETTO: DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023 e DD n. 1220/A1419A del 01.06.2023. Bando per la
presentazione di progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario – Approvazione
della graduatoria dei progetti per l’anno 2023, da realizzarsi in Piemonte.

Premesso che:
con Legge n.  64/2001,  successivamente  integrata  e  modificata  con legge 31 marzo 2005 n.  43,  è  stato
istituito il servizio civile nazionale quale strumento finalizzato a concorrere alla difesa della Patria con mezzi
ed attività non militari;

con LR n. 7 del 13 aprile 2015 è stato istituito il servizio civile regionale volontario, prevedendo all’art. 8 la
possibilità di attivare progetti di servizio civile regionale finalizzati alla sperimentazione ed alla promozione
di forme innovative di attuazione del servizio civile nel territorio piemontese finanziati, ai sensi dell’art. 11,
con fondi a valere sul bilancio regionale;

con DGR n. 5-6520 del 20 febbraio 2023 la Regione Piemonte ha inteso avviare il servizio civile regionale
volontario  approvando  i  Criteri  e  le  Linee  di  Indirizzo  per  la  presentazione  di  proposte  di  progetti
sperimentali della durata di 8 mesi, da sviluppare nell’ambito del contrasto al disagio giovanile;

con DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023 sono stati definiti il compenso di natura non retributiva e il numero
massimo  degli/delle  operatori/trici  volontari/e  da  impiegare  nei  progetti  sperimentali  di  servizio  civile
regionale volontario ed è stato previsto, altresì, che la graduatoria dei progetti presentati possa rimanere in
vigore  per  gli  anni  2024  e  2025  ed  essere  utilizzata  per  includere  l’avvio  di  ulteriori  operatori/trici
volontari/e, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse a bilancio regionale 2023/2025, in presenza di
progetti finanziabili ma non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili;

con DD n. 1220/A1419A dell’ 1 giugno 2023 sono stati approvati il Bando per la presentazione di progetti
sperimentali  di  servizio  civile  regionale  volontario,  le  modalità  per  la  redazione  e  la  presentazione  dei
progetti nonché i criteri per l’approvazione degli stessi;

Dato atto che, ai sensi della determinazione dirigenziale sopra richiamata, entro la scadenza prevista alle ore
12.00 del 18 luglio 2023 risultano pervenute numero 6 istanze per un totale di 8 progetti e 54 operatori
volontari richiesti;

Pag 1 di 4



Accertato che per tutte le istanze è stato verificato il rispetto dei requisiti formali richiesti, secondo i criteri
previsti dalla determinazione dirigenziale n. 1220/A1419A del 01.06.2023;

Preso  atto  degli  esiti  dell’attività  di  valutazione  svolta  dal  Nucleo  di  valutazione,  costituito  con
determinazione del Dirigente del Settore competente n. 118 del 24 luglio 2023, nelle sedute tenutesi nei
giorni 26 e 28 luglio c.a., come da appositi verbali sottoscritti dai componenti del nucleo e conservati agli atti
del Settore A2202A;

Dato atto che, in base ai punteggi attribuiti a ciascun progetto dal Nucleo di valutazione è stata stilata la
graduatoria dei progetti con il punteggio assegnato a ciascuno e con il numero degli operatori volontari/delle
operatrici volontarie richiesti/e,  come riportato nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

Dato atto che, in coerenza con il disposto della DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023, per cui il numero
massimo di giovani da impiegare nei progetti sperimentali di servizio civile regionale è pari a 100 per l’anno
2023,  risultano finanziabili  n.  8  progetti  per  un totale  di  n.  54 giovani  avviabili  al  servizio,  così  come
riportato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato infine atto che, per i progetti per i quali si è ritenuto opportuno prevedere limitazioni/raccomandazioni,
le stesse saranno formalmente comunicate ad ogni  singolo ente titolare,  in sede di  notifica del  presente
provvedimento;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 1-4046
del 17/10/2016, come modificata con DGR n. 1-3361 del 14/6/2021;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• vista la legge 6 marzo 2001, n. 64 "Istituzione del servizio civile nazionale" e s.m.i.;

• vista la legge regionale 13 aprile 2015, n. 7 "Norme per la realizzazione del servizio civile nella
Regione Piemonte" e, in particolare, l'art. 8 che prevede la possibilità di attivare progetti di servizio
civile regionale, finanziati con i fondi di cui all'art. 11;

• vista la DGR n. 5-6520 del 20 febbraio 2023 "LR n. 7 del 13 aprile 2015. Approvazione dei Criteri
e delle Linee di Indirizzo per i progetti di servizio civile regionale volontario ai sensi dell'art. 6,
comma 2, lett. b. quale azione del Programma Annuale 2023/2024 delle attività di servizio civile
regionale";

• vista la DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023 "Servizio Civile Regionale Volontario - Definizione
del compenso e del numero massimo degli/delle operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti
sperimentali di servizio civile regionale, ai sensi dell'art. 8 della Legge Regionale n. 7 del 13 aprile
2015";

• vista la DD n. 1220/A1419A dell' 1 giugno 2023 "LR n. 7/2015, art. 8 e DGR n. 12-6912 del 22
maggio 2023 - Approvazione del Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio
civile regionale volontario. Risorse euro 369.490,00 (cap. 179694, annualità 2023 e 2024);

• vista  la  DD  n.  118  del  24  luglio  2023  "DGR  n.  12-6912  del  22  maggio  2023  e  DD  n.
1220/A1419A/2023 del  1  giugno 2023.  Nomina  del  nucleo di  valutazione delle  istanze per  la
presentazione di progetti di servizio civile regionale volontario";

• visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Pag 2 di 4



• visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• vista la DGR n. 1-6731 del 17 aprile 2023 "Art. 5 LR n. 23/2008. Riorganizzazione della Direzione
A1400A. Sanità e Welfare. Modifica dell'Allegato I del provvedimento organizzativo approvato
con DGR n. 4-439 del 29/10/2019 e s.m.i.";

• vista  la DGR n.  10-6953 del  29.5.2023 "Art.  5  L.R. 23/2008.  Modifica  della  decorrenza della
operativita'  della  riorganizzazione  della  Direzione  A1400B "Sanita'"  e  della  Direzione  A22000
"Welfare" di cui alla D.G.R. n. 1-6731 del17.04.2023";

• visti gli artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA;

DETERMINA

di  prendere  atto  degli  esiti  dell’attività  di  valutazione  svolta  dal  Nucleo  di  valutazione,  costituito  con
determinazione del Dirigente del Settore competente n. 118 del 24 luglio 2023, ai sensi della DGR n. 12-
6912 del 22.05.2023 e della determinazione dirigenziale n. 1220/A1419A del 01.06.2023, come da appositi
verbali, sottoscritti dai componenti del Nucleo e conservati in originale agli atti del Settore A2202A;

di approvare l’elenco delle istanze progettuali ammissibili con punteggio attribuito a ciascuna istanza e con il
numero  degli  operatori  volontari/delle  operatrici  volontarie  richiesti/e,  di  cui  all’allegato  A)  quale  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

di dare atto che, in base al disposto della DGR n. 12-6912 del 22 maggio 2023, risultano finanziabili n. 8
progetti per un totale di n. 54 giovani avviabili al servizio;

- di dare infine atto che le eventuali raccomandazioni/limitazioni previste per i progetti saranno formalmente
comunicate ad ogni singolo ente titolare, in sede di notifica del presente provvedimento.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena conoscenza del
suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile.

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale)

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio

Pag 3 di 4



GRADUATORIA PROGETTI ALL. A)

DENOMINAZIONE 

ENTE SCU

CODICE 

ISCRIZ.

ALBO SCU

CUP TITOLO 

PROGETTO

PUNTEGGIO N. OPERATORI 

VOLONTARI 

RICHIESTI

N. OPERATORI 

VOLONTARI 

APPROVATI

RACCOMANDAZIONI/

LIMITAZIONI

AURIVE SU00286 J19I23000550002 UNIVERSO 

GIOVANI

23 8 8 SI

Vol.To ETS SU00132 J79I23000570002 CAMBIAMENTI 22 7 7 NO

CITTA’ 

METROPOLITANA 

DI TORINO

SU00125 J79I23000540002 EMPOWERYOU

TH:INSIEME 

PER UN 

FUTURO 

INCLUSIVO

21 9 9 NO

COMUNE DI 

ALESSANDRIA

SU00187 J39I23000600002 COLTIVIAMO 

ASPIRAZIONI

20 4 4 NO

COMUNE DI 

ALESSANDRIA

SU00187 J39I23000600002 FACCIAMO 

PACE

20 4 4 NO

SALESIANI PER IL 

SOCIALE

SU00111 J79I23000580002 GIOVANI 

WANNABE

20 7 7 NO

CITTA’ 

METROPOLITANA 

DI TORINO

SU00125 J79I23000540002 ACCOGLIERE E 

SOSTENERE: 
AZIONI 

INCLUSIVE PER 

LE NUOVE 

GENERAZIONI

20 8 8 NO

IL NODO SU00191 J79I23000550002 JUNIOR IN 

AZIONE

19 7 7 SI

Pag 4 di 4


		2023-08-02T17:58:22+0200
	ANTONELLA CAPRIOGLIO




